adelante el Reglamento del Centro, y supletoriamente la Ley de Arbitraje
aprobada por el Decreto LegislativoW 1071.

5.1. El 25 de agosto de 2014 el Congreso presentó su escrito de demanda
arbitral.

5.2. El Congreso demanda el pago de una indemnizaciónpor daños y perjuicios
ascendente a la suma de SI. 115 000,00 (Ciento Quince Mil con 00/100
Soles) de la siguiente manera:

i) Que Bouroncle le pague la suma de La suma de SI 100,000.00
(Cien Mil con 00/100 Soles), por los daños y perjuicios ocasionados
al Congreso de la República, al haber quedado inoperativas todas
las cámaras IP instalados en los edificios de sus diversas sedes, a
excepción del Palacio Legislativo, como consecuencia de los
trabajos de mantenimiento preventivo y correctivo realizado por la
empresa demandada.

ii) Que Bouroncle le abone SI. 15,000.00 (Quince Mil con 00/100
Soles) como consecuencia de los gastos que tuvo que efectuar el
Congreso de la República en la realización del procedimiento
contratación directa N° 13-203-CR "Servicio de mantenimiento y/o
reparación de sistema CCTV del Congreso de la República", en la

[...]

perjuicios ocasionados al Congreso de la República, al haber quedado
inoperativas todas las cámaras IP instalados en los edificios de sus
diversas sedes. a excepción del Palacio Legislativo, como
consecuencia de los trabajos de mantenimiento preventivo y correctivo
realizado por Bouroncle.

SI. 15.000.00 (Quince Mil con 00/100 Nuevos Soles) como
consecuencia de los gastos que tuvo que efectuar el Congreso de la
República en la realización del procedimiento contratación directa N0
13-203-CR "SeNicio de mantenimiento y/o reparación de sistema
CCTV del Congreso de la República".

[...]

correspondiente a la Contratación Directa N° 13-2013-CR - Segunda

10.

Convocatoria: "Servicio de mantenimiento y/o reparación del sistema
CCTV del Congreso de la República" se adjudicó la Buena Pro a la
empresa BOURONCLE BRC E.I.R.L. por la suma total de SI. 39,000.00
(Treinta y nueve mil y 00/100 nuevos soles), incluido ellGV y a todo costo.

5.--~-~Afirmaqu-econ fech¡i{f:fde febrero de 2014, elC6fígréscí dé ja-Republicá--~-~--
y la empresa BOURONCLE BRC E.I.R.L. suscribieron el Contrato N" 017-
2014-0AJ/CR bajo la denominación Contrato de Locación de Servicios,

[...]

sea contractual o extracontractual, se debe verificar obligatoriamente la
concurrencia de determinados presupuestos, esto es: (1) la antijuridicidad
de la conducta dañosa, (2) el daño causado, (3) la relación de causalidad,
y (4) el factor de atribución.

60. El Congreso solicita una indemnización ascendente a SI. 115 000,00
(Ciento Quince Mil con 00/100 Soles) por los daños y pe~uicios que se le
ha ocasionado por: i) haber quedado inoperativas todas las cámaras IP
instaladas en los edificios de sus diversas sedes, a excepción del Palacio
Legislativo, como consecuencia de los trabajos de mantenimiento

[...]

resarcimiento del daño no pudiera ser probado en su monto preciso,
deberá fijarlo el juez con valoración equitativa."

73. En ese sentido, la Árbitro Único estima que la indemnización que
corresponde al Congreso es el equivalente al 10% del monto contractual,
esto es la suma de SI. 3 900,00 (Tres Mil Novecientos con 00/100 Soles)
que la Árbitro Único considera razonable y proporcional considerando las
particularidades del caso.

74. Finalmente, a modo de precisión, la Árbitro Único no considera para
efectos de la indemnización por daños y perjuicios lo alegado por el

[...]

Contrato por culpa leve.

SEGUNDO.- DECLARAR FUNDADA EN PARTE la pretensión de la demanda
arbitral propuesta por el Congreso de la República; en consecuencia, ORDENAR
que la empresa Bouroncle BRC E.I.R.L. indemnice al Congreso de la República
con la suma de SI. 3 900,00 (Tres Mil Novecientos con 00/100 Soles).

TERCERO.- ORDENAR que los costos del presente proceso arbitral sean
asumidos por las partes en iguales proporciones; en consecuencia, ORDENAR
que la secretaría arbitral proporcione al Congreso de la República la liquidación
de los gastos arbitrales totales en los que ha incurrido a efectos que la empresa